
SEXTA-FEIRA, 22 DE AGOSTO DE 201410 CADERNO 3

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 733034

PORTARIA: 19043/2014
Objetivo: Participar do Projeto Rádio escola no Dia do Pacto Pela Educação na Escola.
Fundamento Legal: Art.145 e seus parágrafos da Lei. 5.810 de 24/ 01/1994.
Origem: BRAGANÇA/PA - BRASIL
Destino(s):
BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5899896/DIEGO FERNANDO RIBEIRO E SILVA (PROFESSOR CLASSE I / DOCENTE) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 22/08/2014 a 23/08/2014<br
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 733042

PORTARIA: 19038/2014
Objetivo: Participar do Projeto Rádio escola no Dia do Pacto Pela Educação na Escola.
Fundamento Legal: Art.145 e seus parágrafos da Lei. 5.810 de 24/ 01/1994.
Origem: BRAGANÇA/PA - BRASIL
Destino(s):
BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5740380/MARIA DO SOCORRO BRAGA REIS (PROFESSOR CLASSE I / DOCENTE) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 22/08/2014 a 23/08/2014<br
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES

PORTARIA 124/2014-GAB/SIND
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 733269

PORTARIA Nº. 124/2014-GAB/SIND.                   
BELÉM, 20 DE AGOSTO DE 2014.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO, usando a competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 
1062/2012 – GS/SEDUC de 21 de maio de 2012.
CONSIDERANDO                   os fatos denunciados nos autos do Processo nº 737970/2013 e 
anexo 695308/2013;
CONSIDERANDO                   o disposto no art. 199, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994;
R E S O L V E:
I – DETERMINAR a instauração de SINDICÂNCIA INVESTIGATÓRIA para apurar denúncias 
constantes nos autos do Processo acima referenciado;
II – CONSTITUIR Comissão composta pelas servidoras MARIA ELISABETH DAMASCENO PINTO, 
Mat. nº. 5743036-2, JOANILCE CARNEIRO PEREIRA Mat. nº. 454745-1 e SAYONARA CAMARGO 
FONTANA, Mat. nº 773573-2, para sob a Presidência da primeira, apurarem no prazo inicial de 30 
(trinta) dias, o qual poderá ser prorrogado por igual período por conveniência e necessidade da 
Administração Pública;
III - DELIBERAR que a Comissão Sindicante terá dedicação exclusiva aos trabalhos apuratórios 
e, poderá reportar-se diretamente à autoridade e órgãos da Administração Pública ou proceder às 
diligências necessárias à instrução processual;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

Secretário Adjunto de Gestão.

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 732883

Contrato: 90
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Prestação de serviço de gerenciamento de frota e administração de despesas de 
manutenção automotiva em geral - carros, motos e lanchas ( PREVENTIVA E CORRETIVA).
Valor Total: 1.620.000,00
Data Assinatura: 20/08/2014
Vigência: 20/08/2014 a 19/08/2015
Pregão Eletrônico: 111/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
12122129745340000    339039              0102000000          Estadual
Contratado: BRASILCARD ADMINISTRADORA DE CARTÕES LTDA
Endereço: R Almiro de Moraes, 116
CEP. 75901-150 - Rio Verde/GOTelefone: 6421015526
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

ATA DE REGISTRO DE PREÇO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 732983

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
PREGÃO ELETRÔNICO SRP nº 021/2013-NLIC/SEDUC
SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS
PROCESSO nº 631.836/2013
TIPO DE LICITAÇÃO: MENOR PREÇO POR ITEM
OBJETO: É a AQUISIÇÃO DE MOBILIÁRIOS E EQUIPAMENTOS PARA ATENDER AS 
ESCOLAS DA REDE EETEPAs.
DATA DE ASSINATURA: 18/08/2014
VIGÊNCIA : 18/08/2014 à 17/08/2015
Empresa vencedora: IRMÃOS ANJOS LTDA-EPP.
CNPJ: 01.552.709/0001-62
Endereço: Tv. Mauriti, nº 734, bairro: Pedreira, Belém/PA. CEP: 66.083-000
Tel/fax: (91) 3254.2800 / 3254.3534 / 3254.3221 -fax: 3244.4232
E-mail: irmaosanjos.limpex@gmail.com
Representante legal: LUZIA MARILENE FERREIRA DOS ANJOS, portadora da Carteira de 
Identidade nº 3515617 e CPF nº 090.078.732-53

ITEM ESPECIFICAÇÃO QTD/UND VALOR UNIT. VALOR GLOBAL

2 1. SOFÁ DE 3 LUGARES
2. Estrutura em madeira maciça tratada reflorestada, ou em perfis 
metálicos pintados, dotadas de cintas elásticas internas para sustentação do 
assento e do encosto. Laterais (braços), base e fundo montados na 
configuração de prisma retangular onde se encaixam as almofadas de 
assento e encosto. Cada um destes elementos deve possuir espessura 
mínima de 100mm, sendo inteiramente revestido em couro sintético, 
recebendo camadas internas de espuma laminada nos pontos de contato 
com o usuário, de modo que sua superfície seja almofadada. Almofadas 
removíveis do assento confeccionadas em espuma de densidade D-26 com 
mínimo de 140mm de espessura, com inclinação de 4°,fixadas por meio de 
fitas “velcro”, inteiramente encapadas com couro sintético, dotadas de uma 
camada de fibra ou espuma sob a superfície superior, com fecho em “ziper” 
no verso para remoção das capas.
Almofadas removíveis do encosto confeccionadas em espuma de densidade 
D-23 com mínimo de 100mm de espessura, com inclinação de 100° em 
relação ao assento, fixadas por meio dede fitas “velcro”, inteiramente 
encapadas com couro sintético,dotadas de uma camada de

22 UND 2.212,00 48.664,00

ITEM ESPECIFICAÇÃO QTD/UND VALOR UNIT. VALOR GLOBAL

3. fibra ou espuma sob a superfície frontal, com fecho em “ziper” no 
verso para remoção das capas. Pés metálicos aparentes cromados com 
ponteiras ajustáveis metálicas e partes em contato com o piso em 
polipropileno.
Dimensões e tolerâncias: Largura(L): mínimo de 1900mm; 
profundidade(P): mínimo de 800mm; Altura (h) do assento: 450 +/- 10mm; 
Extensão vertical: (h) do encosto: mínimo de 400mm.

Garantia de 12 meses contra defeitos de fabricação, que deverá 
constar no texto da etiqueta do fabricante.

Manual: O móvel deverá apresentar manual de uso e conservação.
O móvel deverá ser acondicionado e embalado em papelão 

ondulado ou com lâmina de plástico bolha, de gramatura adequada as 
característica do produto, para seu recebimento em perfeito estado.

O proponente deverá apresentar relatório de conformidade com o 
descrito no edital emitido por OCP (organismo certificador de produto), 
acreditado pelo INMETRO.
MARCA: PORTFLEX

3 4. ESTANTE EM AÇO COM 6 PRATELEIRAS
5. Em chapa 22, tipo industrial, sistema parafusado, plano 
uniformalmente distribuído, com no mínimo um reforço em ômega, 
capacidade mínima de 110kg por prateleira, coluna reforçada em chapa 14, 
totalmente aberta com três reforços em X em cada lateral e uma no fundo, 
dimensões externas aproximadas: (198x92,5x30cm). Com pintura em 
esmalte sintético na cor cinza e tratamento químico de fosforização 
antiferruginoso. Modelo com 6 prateleiras na Chapa 22/14 c/reforço em X.
6. Garantia de 12 meses contra defeitos de fabricação, que deverá 
constar no texto da etiqueta do fabricante.
7. Manual: O móvel deverá apresentar manual de uso e conservação.
8. O móvel deverá ser acondicionado e embalado em papelão 
ondulado ou com lâmina de plástico bolha, de gramatura adequada as 
característica do produto, para seu recebimento em perfeito estado.
9. O proponente deverá apresentar relatório de conformidade com o
descrito no edital emitido por OCP (organismo certificador de produto), 
acreditado pelo INMETRO.
MARCA: MARZO VITORINO

62 UND 252,36 15.646,32

7 CADEIRA GIRATÓRIA SEM APOIO DE BRAÇOS PARA SALAS E 
LABORATÓRIO DE INFORMÁTICA

Cadeira secretária. Estofamento do assento e encosto sem costura e 
espuma de poliuretano injetado, de 70mm de espessura, densidade D55, 
indeformável, ignífuga com concha interna de borda frontal curvada no 
assento, de polipropileno injetado reciclável, estofamento revestido em 
tecido sintético de alta resistência à tração, rasgamento, esgarçamento, 
solidez à luz e não reagente à manchas e carenagem para assento e encosto 
injetada em polipropileno de alta resistência a impactos e material reciclável. 
Assento e encosto interligados por tubo de aço SAE 1020 20x30x1,9mm, 
regulável na altura, injetada em polietileno de baixa densidade. Base 
giratória, com 5 hastes 

967 UND 353,34 341.679,78

ITEM ESPECIFICAÇÃO QTD/UND VALOR 
UNIT.

VALOR 
GLOBAL

10. equidistantes, fabricadas em tubo de aço SAE 1020 25x25x1,50mm conformadas por 
dobras e reforçadas com soldas para aumentar a resistência à cargas estáticas sobre o assento. 
com capas injetadas em polipropileno de alta resistência a abrasão, e buchas de fixação das 
sapatas injetadas em poliamida 6.0 com carga de fibra de vidro. Tubo central com mecanismo 
de regulagem de altura através de cilindro mecânico e bucha telescópica de acabamento em 
polietileno. Placa superior da base em chapa de aço para fixação do assento, com pintura 
epóxi. Alavanca de acionamento do mecanismo deslizante de regulagem da base, com 
manípulo injetado em polietileno. Aro metálico em aço com manípulo de fixação no tubo 
telescópico.
11. Medidas mínimas: Largura total – 440mm. Profundidade total – 530mm Largura do 
encosto – 440mm. Variação de altura - 1005 a 1105mm.
1. Cor: 
azul royal.

Garantia de 12 meses contra defeitos de fabricação, que deverá constar no texto da 
etiqueta do fabricante.

Manual: O móvel deverá apresentar manual de uso e conservação.
O móvel deverá ser acondicionado e embalado em papelão ondulado ou com lâmina 

de plástico bolha, de gramatura adequada as característica do produto, para seu recebimento 
em perfeito estado.

O proponente deverá apresentar relatório de conformidade com o descrito no edital 
emitido por OCP (organismo certificador de produto), acreditado pelo INMETRO.
MARCA: PORTFLEX

9 13. POLTRONA PARA AUDITÓRIO
ESTRUTURA: Constituída por dois montantes formados por colunas em perfil 50x30mm, base 
de fixação em aço de perfil chato 32x6mm e apoio para braço em perfil “L”com 32 x 4,7mm. 
Os montantes são interligados por uma travessa de secção 25,4mm. Sistema de rebatimento 
dotado de eixo rígido com 10mm de diâmetro em aço carbono SAE 1045 e fixado diretamente 
sob a base do assento, em sistema totalmente embutido apresentando-se visível, apenas as 
extremidades do eixo, que se alojarão em orifício específico usinado em suporte formado por 
perfis chatos de dimensões 38,2x6,35mm, que se projetam a partir dos montantes e permitem 
a movimentação de rebatimento do assento sem a utilização de qualquer outra força que não a 
da gravidade, com movimento suave e silencioso. Sistema de fixação do encosto através de 
suportes constituídos por chapa plana estampada na espessura de 2,65mm (ASTM 12) fixada à 
parte traseira dos montantes propiciando ângulo de inclinação de 15° para o encosto. Todas as 
partes constituintes da estrutura são unidas por processo de soldagem MIG/MAG formando 
uma estrutura rígida e robusta.Acabamento superficial através de tratamento anticorrosivo e 
pintura eletrostática a pó polimerizada a 200°C.
ASSENTO: Modelo presidente com largura de 490mm, profundidade útil de 450mm, 
constituído por plataforma em compensado multilaminado moldado aquente com 15mm de 
espessura sobre a qual é fixada através de adesivo, uma peça de espuma flexível de 
poliuretana com 60mm de espessura e 

14. 2200 
UND

1.076,50 2.368.300,00


